
CADERNO 2  5SEXTA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644312
PORTARIA Nº. 60/2014-CGP/SUSIPE                   
BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1014/2013-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
Investigativa nº. 2952/2013-CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional acerca dos fatos 
narrados no Termo de Denúncia do Sr. BALBINO DE LIMA RAIOL, 
prestado em 17/09/2013 perante esta Corretiva.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise criteriosa e 
imparcial dos autos, diante da inexistência de elementos que 
demonstrassem que o denunciado faz parte do quadro funcional 
desta Autarquia, recomendou o arquivamento do feito.
RESOLVE: I – Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa Investigativa, com fulcro no artigo 201, inciso I 
da Lei nº. 5.810/1994-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 644345

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 38/2011
Data de Extinção: 27/01/2014
Justificativa: Art. 79, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
Contratado: PRIMMA SERVIÇOS PÓSTUMOS & AMBULÂNCIAS 
LTDA - ME
Bairro: Nazaré, Endereço: Av Gov José Malcher, 1946
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644456

PORTARIA: 134/2014
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de Recuperação de 
Abaetetuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55585599/BRUNO COSTA PINHEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 
17/01/2014
54188673/OCILEIDE MIRANDA TEIXEIRA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014
54194951/RINGO ALEX RAYOL FRIAS (DIRETOR) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014
57213781/SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA (ADMINISTRADOR) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014
5135982/SORAIA MEDEIROS DOS REIS (ASSISTENTE SOCIAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a 17/01/2014<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENCA SAUDE/PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644526

PORTARIA Nº130-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,06 DE 
FEVEREIRO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
PRORROGAR de acordo com o Art. 81 c/c Art. 83 todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), a LICENÇA SAÚDE, 
da servidora MARIA DE LOURDES DA SILVA ANDRADE, Matricula 
Funcional nº5141524, ocupante do cargo de AGENTE DE 
PORTARIA, lotada no CT SANTARÉM, no período de 17.12.2013 
a 16.03.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas
PORTARIA Nº131/2014-NGP.SUSIPE   BELÉM/PA,06 DE 

FEVEREIRO DE 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso 
I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico 
Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora ANETE SUELY SILVA DE 
ANDRADE, Matricula Funcional nº 57202318, ocupante do cargo 
de TEC.EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRR MOSQUEIRO, 
no período de 07.01.2014 a 16.01.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644531
PORTARIA N° 109/2014 - GAB.SUSIPE
BELÉM, PA, 06 DE FEVEREIRO DE 2014

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
I – Designar a servidora CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO, 
matrícula nº 57216859, como fiscal do Contrato Administrativo 
nº. 010/2014/SUSIPE, a contar de 27 de janeiro de 2014, 
celebrado entre a empresa PECEL SERVIÇO DE INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA e a Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a 
reforma e ampliação de espaço para unidade básica de saúde 
de Santarém, localizado no Centro de Recuperação Silvio Hall de 
Moura, na cidade de Santarém/PA.
II - Deliberar que a servidora atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644539

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/02/2014

TIPO: TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUCIANA DA SILVA MELO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644174

PORTARIA: 077/2014
Objetivo: A fim de conduzir o servidor, para dar apoio técnico 
financeiro, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572100322/EMERSON GIL DOS SANTOS CORREA (Motorista) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/01/2014 a 15/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644207

PORTARIA: 090/2014
Objetivo: A fim de promover a segurança da equipe da Comissão 
de Leilão, conforme solicitado através da PORTARIA Nº 464/2013 
- DG - DETRAN/PA, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52013491/MARCO ANTONIO FRANÇA FAVACHO (Militar) / 5.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2014 a 29/01/2014
5211840019/RUBENVAL GOUVÊA CASCAES (Militar) / 5.5 diárias 
(Completa) / de 24/01/2014 a 29/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644208

PORTARIA: 125/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento de habilitação, no 
referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57223812/SANDOVINA CORDEIRO OLIVEIRA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 17/01/2014 a 
15/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644212

PORTARIA: 126/2014
Objetivo: A fim de prestar auxílio à Comissão de Leilão quanto a 
supervisão da realização do leilão, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571971511/IBERÊ SANTANA DA SILVA COSTA (Analista 
Adm. Financeiro ) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/01/2014 a 
30/01/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644251

PORTARIA: 127/2014
Objetivo: A fim de realizar atendimento ao público no setor de 
veículos, no referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571894891/ADRIAN ALBERTO MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 
20/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644261

PORTARIA: 128/2014
Objetivo: A fim de exercer a função de examinador de trânsito, 
no referido município. 
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Itaituba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
34761/REINALDO DOS SANTOS BARROS (Administrador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2014 a 20/02/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

PORTARIA Nº 069/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644612

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a 2ª Câmara Criminal Isolada do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará fixou a pena de suspensão do direito 
de dirigir do Sr. NATALÍCIO PEREIRA NOBRE, RN 00205023306, 
pelo período de 05 (cinco) anos, nos termos do art. 293 do CTB, 
tendo em vista sentença condenatória reformada e prolatada nos 
autos da ação penal nº 0002637-59.2001.814.0015.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. NATALÍCIO 
PEREIRA NOBRE, RN 00205023306, pelo período de 05 (cinco) 
anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 17 de janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 002/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 644616

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exmo. Sr. Dr. Juíz de Direito Titular da 
9ª Vara Penal da Comarca de Santarém FRANCISCO JORGE 
GEMAQUE COIMBRA decretou a suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor do Sr. JOSÉ ORIVAN SILVA DE 
SOUZA, CPF 298.281.122-72, com termino da suspensão no dia 
25/12/2016, tendo em vista sentença prolatada nos autos do 
processo nº 0015785-96.2011.814.0051.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir do Sr. JOSÉ ORIVAN 
SILVA DE SOUZA, CNH 00142882469, com termino da suspensão 
no dia 25/12/2016, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 02 de Janeiro de 2014.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437


